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COMING INTO FORCE OF BY-LAWS  
_______________________________________________________________________ 
 
Notice is given that the following by-laws were adopted at the city council meeting 
of December 19, 2011: 
 
 
 
11-036 Règlement relatif à l'attribution de numéros civiques aux bâtiments à l'égard 

du territoire de l'arrondissement d'Outremont 
[By-law concerning the attribution of civic numbers to buildings on the territory of 
Outremont borough] 

 
 
02-136-3 Règlement modifiant le Règlement sur le Conseil du patrimoine (02-136) 

[By-law amending the By-law concerning the Conseil du patrimoine de Montréal 
(02-136)] 
The by-law contains specifications regarding remuneration and the term of office of 
council members, and renders mandatory the heritage interest assessment 
process of a location in regard of projects requiring the council’s opinion. 

 
 
11-037 Règlement sur les tarifs (exercice financier 2012) 

[By-law concerning fees (fiscal 2012)] 
 
 
11-038 Règlement sur les taxes (exercice financier 2012) 

[By-law concerning taxes (fiscal 2012)] 
 
 
11-039 Règlement relatif au fardeau fiscal (exercice financier 2012) 

[By-law concerning the tax burden (fiscal 2012)] 
The object is to specify the portion of the tax burden increase that does not result 
from the constitution of the city as to the harmonization of tax burdens in the 
various sectors where the tax burden borne by the aggregate of the units of 
assessment of a category of immovables for fiscal 2012 is higher than the one 
borne for fiscal 2011 

 
 
11-040 Règlement concernant la taxe foncière sur les parcs de stationnement  

(exercice financier 2012) 
[By-law concerning property taxes on parking lots (fiscal 2012)] 

 
 
10-007-1 Règlement modifiant le Règlement relatif au taux du droit de mutation 

applicable aux transferts dont la base d'imposition excède 500 000 $ (10-007) 
[By-law amending the By-law concerning transfer duties applicable to transfers 
whose basis of imposition exceeds $500 000] 
The by-law sets a rate of 2% for the part of the basis of imposition that exceeds 
$500,000 but does not exceed $1,000,000. The rate for the part of the basis of 
imposition that exceeds $1,000,000 is 2.5%. 
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11-041 Règlement relatif à certains Règlements de subvention  

(exercice financier 2012) 
[By-law concerning certain Subsidy by-laws (fiscal 2012)] 
The object is to ensure conformity between the variable-rate taxation system 
introduced in 2003, the abandonment of the business tax, the abandonment of the 
water and service tax and the previous system, so that the calculation of subsidies 
granted under by-laws that came into force before January 1, 2003, produces the 
same results as if the former taxation system had been extended 

 
 
04-047-118 Règlement modifiant le Plan d'urbanisme de la Ville de Montréal (04-047) 

 [Quartier de la gare - LaSalle] 
 
 
 
 
The by-laws come into force December 28, 2011, and may be consulted during regular business 
hours at the Direction du greffe, 275, rue Notre-Dame Est. They are also available at 
www.ville.montreal.qc.ca/reglements. 
 
 
 
 
Montréal, December 28, 2011 

 
Yves Saindon 
City Clerk 
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